» Il documento però serbasi tuttora inedito; e vuolsi saper grado al ch. Heyd dello avercene spedita la copia succitata, la quale venne fedelmente eseguita lo scorso anno da un amico del lodato Professore, il rev. Teodoro Elze parroco tedesco in Venezia, sulla pergamena oggidì custodita in quel R. Archivio di Stato. Or eccone il tenore.

In nomine domini nostri Jesu Christi Dei eterni. Anno ab incarnatione eius. m. cc. vii. inditione nona, die tali (*nonis*) augusti, Pisis in tali loco (*ecclesia sancti Petri in Palude*). Cum

(1) HEYD, *Le colonie degli italiani in Oriente nel medio evo*, vol. I, pag. 96.

(2) *Delle iscrizioni veneziane*, IV, 539.

(3) *Storia documentata di Venezia*, II, 195.

ad presentiam vestram, domine Petre Ciane, Dei gratia inclite Venetiarum, Dalmatiae atque Croatiae dux, domine quarte partis et dimidie totius imperij Romanie, ego Gerardus Curteuechie pisanorum potestas, viros honorabiles Ventilium (Ventrilium?) q. Ildebrandi Ventilij et Albithonem Caldere nuntios transmissem, quibus dedi plenam potestatem et mandatum irreuocabile iurandi super animam meam, quod totum quod ipsi missatici vel unus eorum statuerent, ordinarent atque firmarent vobiscum vel cum alio duce vel alia aliqua persona pro aliquo vestrum ratum et firmum haberem et tenerem et facerem et obseruarem, et fieri et obseruari facerem sicut ab ipsis legatis vel uno eorum statueretur et firmaretur, velut in quodam scripto confecto manu publica aspexistis per ordinem contineri, placuit vobis societatis fedus pro ciuitate pisana inire cum eis, quod continet sic. In nomine domini nostri Jesu Christi Dei eterni. Anno ab incarnatione eius M.CC.VII, inditione nona, sexto nonas iulij. Nos Ventilius filius quondam Ildebrandi Ventilij et Albitho quondam Caldere missi viri nobilis Gerardi Curteuechie pisanorum potestatis ad vestram domine Petre Ciane Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Croatiae dux inclite, domine quarte partis et dimidie totius imperij Romanie, presentiam destinati, gratia suggerente, que amicitiam parit, ciuitatis pisane nomine eo vobiscum sumus federe sociati, ut exercitum facere debeat pisana ciuitas atque vos. Pisani videlicet galearum xxxxx et vos similiter xxxxx, plus autem facere ex vestra parte erit in beneplacito vestro; qui exercitus conuenire in Sicilia debent apud Mesanam; et exinde iter arripere per totum mensem madij venturum proximum; debent autem exercitus isti offendere ianuenses ubicumque eos inuenerint et offendere illos poterint, et loca que tenuerint et videbuntur teneri per eos de quibus simul concordantes erunt omni fraude postposita et ingenio malo. Et si de ciuitatibus seu locis alijs ceperint, que

contra honorem regium teneantur titulis corone regie assignatis restituere eas debent dominio iurisdictionis regalis, congrua prius securitate recepta quod nunquam in eis recipiet neque recipi faciet rex ianuenses sine consensu vestro et ciuitatis pisane. Aquestum quemquam (?) fecerint, inter se fideliter diuident secundum nauigij quantitatem. Debent autem stare exercitus isti simul, et iuuare se manutenere et deffendere contra omnes qui eos vellent offendere, sicut fideles socij usque ad terminum quem elegerint voluntate comuni. Preterea statutum est quod a festo apostolorum Petri et Pauli transacto nuper usque ad annos duos nullam pacem nullamque concordiam faciet cum ianuensibus pisana ciuitas sine vestro consensui (*sic*), nec vos absque ciuitate pisana; hec omnia seruata erunt ex parte ciuitatis pisane, que debent et ex vestra parte seruari, nisi partis utriusque remanserit voluntate. Verum pro eo quod nescitur quod temporis mutatione vel rerum varietate contingat, pisana ciuitas hinc ad festum natiuitatis dominice, vel ad plus infra quintamdecimam ab ipso festo proximo venienti, nuntios suos si voluerit mittere debet Venetiam significando si ea que statuta sunt et composita possint fieri in termino memorato. Cum quibus ad terminum si statuatur, et omnia quecumque ordinata sunt vel erunt pariter et composita, ex parte ciuitatis pisane seruabuntur et fient. Similiter et vos, domine dux, si volueritis, nuntios vestros Pisas mittere debetis infra spatium temporis memorati, significando pariter si ea que ordinata continentur superius possint fieri termino supradicto. Cum quibus nuntijs ad terminum si statuatur et ea omnia que statuatur et ordinata sunt vel erunt debent ex vestra parte seruari pari modo et fieri. Cuius scripti continentiam dicti nuntij iure iurando firmarunt. Unde ego prenominatus Gerardus Curteuechie, pisanorum potestas, corporaliter affirmo ad euangelia sancta Dei, presentibus et assistentibus viris nobilibus tali et tali (*sic*),

quod hec omnia que continentur superius debere fieri ex parte ciuitatis pisane seruabo et faciam sine fraude seruari.

Nos testes Albitho Caldere et Bulsus Petri Albithi et Albertus filiorum Bonacij et Robertus et Guiscardus. Iudices et notarij rogati.

Ego talis (*sic*) notarius huic iuramento interfui et de mandato prefati potestatis hanc cartam scripsi compleui et roborauì.

» Le parole che io nel principio dell'atto ho segnate in corsivo e poste fra parentesi, leggonsi invece fra la linea, d'altro inchiostro benchè di carattere sincrono; e per guisa che la parola *nonis* viene a cadere sopra quelle che dicono *die tali mensis*; mentre le altre *ecclesia sancti Petri in Palude* rispondono alla generica indicazione *tali ecclesia*. Donde si rileva che la pergamena citata era propriamente, come or or diremmo, la minuta dell'atto, e si conosce che questo venne effettivamente concluso il 5 agosto 1207.